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DOK. NR. 17/02817-13 

REF. RIKA 

REFERAT 

MØDE I  RÅDET FOR MENNESKERETTIGHEDER,  
22. FEBRUAR 2018, KL.  15:00-18:00,  
NORDSKOV: WILDERS PLADS 8K, 1403 KØBENHAVN K  

  
 

  
PUNKT EMNE, FORMÅL ANSVARLIG, DEADLINE 
1.  Godkendelse af dagsorden 

Bilag: 1.1 Dagsorden 22. februar 2018. 
 
Ændringer til punkt 7: Søren Carøe havde trukket sit 
kandidatur til næstformandsposten, da Susanne Langer og Elna 
Søndergaard begge efter udsendelse af dagsordenen den 8. 
februar 2018 havde meldt sig som kandidater til posten. Dette 
medfører valghandling. Som stemmetællere meldte Karsten 
Fledelius, Kirsten Dyrman og Signe Højsteen sig. 
 
Beslutning: Rådet godkendte herefter dagsordenen. 

 

2.  Godkendelse af referat 
Bilag: 2.1 Referat af rådsmøde 12. oktober 2017 (tillige 
udsendt pr. mail 1. november 2017) 
 
Beslutning: Referatet blev godkendt. 

 

3.  Beretninger 
Bilag: Ingen. 
 
- Rådets formand 
- Bestyrelsesformand eller andet medlem fra bestyrelsen 
- Direktøren 
- Rådets stående udvalg  

o UPR-udvalg 
o Kommunikationsudvalg 
o Ligebehandlingsudvalg 
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Søren Laursen, rådsformand orienterede om, at han den 31. 
marts har deltaget i et møde i instituttets bestyrelse. Formålet 
var at sikre den tætte kontakt mellem råd og bestyrelse. 
Derudover repræsenterede han rådet ved et rundbordsmøde 
om Københavnererklæringen den 6. februar 2018 arrangeret af  
Justitsministeriet. Dette møde havde deltagelse af nationale og 
internationale NGO’er og vil blive yderligere diskuteret under 
punkt 10. 
 
Dorthe Elise Svinth, bestyrelsesformand orienterede om 
bestyrelsens mål for 2018, fokusområder og temaer for de 
kommende bestyrelsesmøder. Uddybende slides fra 
formandens præsentation er vedhæftet referatet. Formanden 
opfordrede rådet til at stille forslag til bestyrelsen og 
fremhævede vigtigheden af dialog mellem bestyrelse og råd. 
 
Direktørens beretning ved vicedirektør Louise Holck aflagde 
beretning med fokus på: 
 

 Rådets Menneskerettighedspris 
 Rapportering til FN’s torturkomité 
 De enkeltsager, instituttet har været involveret i. 

Herunder sagen om treårsreglen (familiesammenføring) 
og sagen om stemmeret til personer under værgemål. 
Der er siden sidste rådsmøde faldet dom i disse to 
sager; i begge sager gik dommen mod instituttet. 
Instituttets bestyrelse har drøftet engagementet i 
enkeltsager og har konkluderet, at instituttet bør 
fortsætte med at intervenere i nøje udvalgte sager.  

 Forårets civilsamfundskurser 
 Adskillige publikationer siden sidste rådsmøde 12. 

oktober, som alle er tilgængelige på hjemmesiden. 
 

Rådet drøftede beretningen fra vicedirektør Louise Holck, 
særligt instituttets interventionsstrategi med fokus på effekt 
og ressourceforbrug, om det var de rigtige sager, instituttet 
indgik i, og vigtigheden af at have nuanceret 
udvælgelseskriterier. Der kom forespørgsel på 
civilsamfundskurser omkring handicapkonventionen. 
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Rådsformanden takkede for drøftelsen med bemærkning om, 
at det er vigtige emner, og rådet netop er stedet, hvor disse 
drøftelser skal finde sted. 
 
Rådets stående udvalg 

 UPR-udvalget: Jørgen Estrup orienterede fra det første 
møde i det nye UPR-udvalg. Der havde været begrænset 
deltagelse. Det har viste sig, at flere interesserede 
organisationer ikke havde været opmærksomme på, at 
udvalget er blevet nedsat på ny. Udvalget har bedt 
Christoffer Badse, afdelingsleder i monitorering, hvor 
udvalget er forankret, om at tage kontakt til potentielle 
yderligere deltagere, og det har betydet, at der er kommet 
flere med nu. Der har været afholdt et møde i 
Udenrigsministeriet med deltagelse af flere af 
organisationerne. Alle interesserede organisationer blev 
opfordret til at melde sig til udvalget. Dette kan ske til 
rika@humanrights.dk. 

 Kommunikationsudvalget: Gregory Christensen fortalte, at 
dette udvalg er tænkt som et netværk for primært 
kommunikationsfolk/-interesserede, og at udvalget særligt 
vil have fokus på, hvordan man sikrer den folkelige 
opbakning til menneskerettighederne. Det blev på 
udvalgsmødet drøftet, om dette udvalg også skulle omfatte 
undervisning. Der var dog enighed om, at fokus alene bliver 
kommunikation, men at der vil blive holdt et særligt møde 
om undervisning. Også kommunikationsudvalget havde 
begrænset deltagelse på første møde og alle interesserede 
blev opfordret til at melde sig. Tilmelding kan ske til 
rika@humanrights.dk. 

 Ligebehandlingsudvalget: Søren Carøe blev på udvalgets 
første møde valgt som formand, og han opfordrede 
organisationerne om at melde sig til udvalget. Der er møde 
i maj, hvor det skal drøfte mulige fælles temaer og belyse 
dem ud fra en fælles tilgang, som gerne skulle resultere i en 
strategi. 
 

Poul Ipsen, Danske Seniorer, ønskede at få ført til referat, at 
der på det sidste møde i det gamle Ligebehandlingsudvalg 
havde været en drøftelse om udvalgets fremtid, og at 
holdningen havde været, at udvalget burde nedlægges.  



 

 

4/9 

PUNKT EMNE, FORMÅL ANSVARLIG, DEADLINE 
 
Søren Laursen, der var formand for det tidligere 
Ligebehandlingsudvalg, bemærkede hertil, at det var korrekt, 
at udvalget havde besluttet at indstille til rådet, at det blev 
nedlagt. Udvalget havde imidlertid overset, at den 
rekrutteringsproces, rådet havde igangsat, var uafsluttet og 
resulterede i nye interesserede. Dette har ændret præmissen 
for beslutningen. Søren Laursen beklagede, at 
kommunikationen her var gået lidt skævt. 
 
Beslutning: Rådsformanden takkede for debatten, hvorefter 
rådet tog beretningerne til efterretning med en generel 
opfordring til organisationerne om at melde sig til de 
respektive udvalg. 

4.  Drøftelser i forbindelse med valg af bestyrelsesmedlemmer 
Bilag: 4.1 Udpegning af nye bestyrelsesmedlemmer. 
 
Rådsformanden pointerede, at rådet skal tage stilling til om, 
hvorvidt bestyrelsesformanden kan genudpeges uden fornyet 
ansøgning, eller om Dorthe Elise Svinth skal genansøge på lige 
fod med andre. Herudover skulle rådet tage stilling til, om 
Henriette Laursen, der efter hun blev indvalgt i bestyrelsen er 
blevet direktør for KVINFO, kunne overtage køns-mandatet. 
 
Rådet drøftede det medsendte bilag samt den heri indeholdte 
opfordring fra bestyrelsen om at genudpege Dorthe Elise 
Svinth uden opslag samt at lade Henriette Laursen overtage 
kønsmandatet. Der blev i den forbindelse fra flere 
rådsmedlemmer lagt vægt på at sikre den fornødne 
gennemsigtighed samt det størst mulige kandidatfelt.  
 
Beslutning: Det blev besluttet, at alle tre ledige 
bestyrelsesposter skal slås op. Det blev desuden besluttet, at 
der også skulle vælges et nyt bestyrelsesmedlem med 
tilknytning til en organisation, der beskæftiger sig med 
ligebehandling af kvinder og mænd.  
 
Rådsformanden konkluderede, at rådet skal udpege kandidater 
til besættelse af følgende mandater i bestyrelsen: Et medlem 
med tilknytning til en organisation, der beskæftiger sig med 
områder af betydning for etniske minoriteter, et medlem med 
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tilknytning til en organisation, der beskæftiger sig med 
ligebehandling af mænd og kvinder samt et medlem uden 
organisationsmæssige bindinger. 

5.  Formandens rolle 
Bilag: Ingen. 
 
Rådsformanden foreslog, at han skulle indtage en fortalerrolle. 
Rådet drøftede forslaget, herunder hvad der mere præcist lå i 
en sådan fortalerrolle.  
 
Beslutning: Rådsformanden taler ikke på foreningernes/ 
organisationernes vegne, men på rådets vegne, og rådet har 
fuldt tillid til, at rådsformanden optræder ved f.eks. møder på 
vegne af rådet, uden at der foreligger et konkret mandat. 
Rådsformanden kan til hver en tid trække på medlemmernes 
ekspertise. Rådsformanden takkede for tilliden. 

 

6.  Udvikling af rådets rolle 
Bilag: Ingen. 
 
Rådet drøftede forslaget om nedsættelse af et ad hoc-udvalg, 
som kan komme med forslag til, hvorledes rådet løfter sin 
opgave som beskrevet i forretningsordenen samt til hvad rådet 
skal prioritere de kommende år.  
 
Beslutning: Rådet tiltrådte indstillingen, og der blev nedsat et 
udvalg bestående af:   

 Leif Hermann, Retspolitisk Forening 
 Inge Marie Nielsen, Børnesagens Fællesråd 
 Susanne Langer, Kvinderådet 
 Lis Ehmer Olesen, OASIS 
 Søren Laursen, LGBT Danmark. 

 
Udvalget rapporterer til rådet på junimødet. 

 

7.  Valg af næstformand 
Bilag: Ingen. 
 
Rådsformand Søren Laursen orienterede om processen for 
afstemning og konstaterede, at rådet var beslutningsdygtigt 
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med tilstedeværelsen af 27 ud af 47 stemmeberettigede 
rådsmedlemmer. Der gennemførtes en skriftlig, hemmelig 
afstemning. 
 
Beslutning: Elna Søndergaard blev valgt som næstformand 
med 19 stemmer. Syv stemmer til Susanne Langer og en blank.  

8.  Hvor ligger Institut for Menneskerettigheder i forhold til den 
offentlige debat 
Bilag: 8.1 Oversigt over instituttets medieomtale 2017. 
 
Vicedirektør Louise Holck redegjorde for, hvad instituttet 
lægger vægt på, når det indgår i den offentlige debat. 
Instituttet havde i 2017 godt 4000 medieomtaler omfattende 
en bred vifte af menneskeretlige emner. Instituttet udtaler sig 
langt fra altid, men foretager en vurdering fra sag til sag. Ca. 
halvdelen af presseomtalen finder sted på grundlag af sager 
aktivt fremmet af instituttet, mens den anden halvdel er 
resultatet af udefrakommende pressehenvendelser. Der 
lægges vægt på, at eksperter og ikke kun ledere udtaler sig. I 
2017 udtalte 37 forskellige eksperter sig således.  
 
Rådet drøftede oplægget og kompleksiteten i debatten. 
Drøftelserne berørte bl.a. spørgsmålet, om instituttet var udsat 
for politisk pres, og det særlige klima, der hersker i debatten, 
når emnet er udlændinge eller etniske minoriteter.  
 
Beslutning: Rådet tog orienteringen til efterretning.  

 

9.  Ytringsfrihedskommissionen 
Bilag: 9.1. Pressemeddelelse fra Justitsministeriet af 13. 
december 2017 om nedsættelse af en 
Ytringsfrihedskommission; 9.2. Kommissorium for 
Ytringsfrihedskommissionen. 
 
Beslutning: Det blev besluttet at bytte rundt på punkt 9 og 
punkt 10. Efterfølgende blev punktet udskudt til kommende 
møde på grund af tidsmangel. 

 

10.  ’Københavner-erklæringen’ 
Bilag: 10.1 Draft Copenhagen Declaration. 
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Rådsformand Søren Laursen orienterede kort fra 
rundbordsmødet den 6. februar 2018, hvor det danske 
Europarådsformandskabs udkast til Københavner-erklæringen 
om menneskerettighedsdomstolen havde været på 
dagsordenen på et møde for danske og internationale NGO’er. 
 
Rådet drøftede erklæringsudkastet herunder navnlig 
subsidiaritetsprincippet og væsentligheden af domstolens 
uafhængighed. En række internationale NGO’er har lavet et 
kritisk notat, som flere rådsmedlemmer har støttet, ligesom 
den Danske Helsinki-Komité har lavet et kritisk notat. 
 
Der synes fra forskelig side at lægges vægt på forskellige 
aspekter. På den ene side er der problemet med domstolens 
sagspukkel og muligheden for at kunne operere ordentligt og 
fungere som beskytter af menneskerettighederne. På den 
anden side er der anvendelsen af en sprogbrug, som synes at 
levne rum for nationale fortolkningsmuligheder. 
 
Beslutning: Drøftelserne blev taget til efterretning, idet det 
danske formandskab nu har påbegyndt forhandlingerne med 
medlemsstaterne om den endelige ordlyd af erklæringen. 
 
Rådsformanden nævnte, at European Journal of International 
Law har en blog med kvalificeret diskussion, 
https://www.ejiltalk.org/tag/copenhagen-declaration/ 

11.  Eventuelt 
- Line Barfod gjorde opmærksom på ”Den ansvarlige indkøber” 
(http://csr-indkob.dk), som er en hjemmeside med information 
og hjælp til at lave bæredygtige indkøb.  

 

12.  Kommende møder 
- 24. april 2018 13-16 
- 21. juni 2018 Kl. 15-18 
- 11. oktober 2018 Kl. 13-16 
- December: Overrækkelse af Menneskerettighedsprisen 

2018, dato endnu ikke fastsat. 
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Deltagerliste 
 
Organisation Repræsentant 

Advokatsamfundet   

Alternativet   

Amnesty International Danmark   

Bedre Psykiatri Jens Peter Eckardt 

Børne- og socialministeriet Maria Schultz  

Børnerådet Søren Gade Hansen 

Børnesagens Fællesråd Inge Marie Nielsen 

Børns Vilkår Ingrid Hartelius Dall 

Dansk Flygtningehjælp Line Bøgsted 

Dansk Folkeoplysnings Samråd   

Dansk Folkeparti   

Dansk PEN Marianne Østergaard 

Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF) Marie Engberg Helmstedt 

Danske Handicaporganisationer Signe Højsteen 

Danske Seniorer Poul Ipsen 

Den Danske Helsinki-Komité for Menneskerettigheder (DHK) Karsten Fledelius 

Den Uafhængige Politiklagemyndighed (DUP) Kirsten Dyrman 

Det Centrale Handicapråd (DCH) Ulrik Kampmann 

Det Konservative Folkeparti Merete Scheelsbeck 

DIGNITY - Dansk Institut mod Tortur Elna Søndergaard 

Dokumentations- og Rådgivningscenteret om 
Racediskrimination (DRC)   

Enhedslisten Line Barfod 

European Anti Poverty Network (EPAN)   

European Network Against Racism  (ENAR Danmark) Gregory Christensen 

FN-forbundet Jørgen Estrup 

Folkekirkens Nødhjælp   

Folketingets Ombudsmand   

HopeNow   

International Media Support (IMS)   

International Rehabilitation Center for Torture victims (IRCT)   

Justitsministeriet Mikkel Lindberg Laursen 

Kvindernes U-Landsudvalg (KULU) Janice Goodson Førde 

Kvinderådet Susanne Langer 

KVINFO Katarina Blomqvist 

Landsforeningen for bøsser, lesbiske, biseksuelle og 
transpersoner (LGBT Danmark)  

Søren Laursen 
 

Landsorganisationen i Danmark (LO)   
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Liberal Alliance   

Ligebehandlingsnævnet Erling Brandstrup 

Mellemfolkeligt Samvirke Anders Hamming 

Mændenes Hjem   

OASIS Lis Ehmer Olesen 

Oxfam IBIS  Poul Erik Christoffersen 

Radikale Venstre Lone Loklindt 

Red Barnet Inger Neufeld 

Retspolitisk Forening  Leif Hermann 

Røde Kors Tyge Trier  

Rådet for Psykisk Sårbare på Arbejdsmarkedet Søren Carøe 

Rådet for Socialt Udsatte    

Sex & Samfund   

Socialdemokratiet    

Socialistisk Folkeparti Søren Riishøj 

Udenrigsministeriet Tomas Kønigsfeldt 

UlykkesPatientForeningen Janus Tarp 

Venstre   

Ældre Sagen   

Bestyrelsen Mette Boye 

Bestyrelsen Dorthe Elise Svinth 

Institut for Menneskerettigheder Esben Geist 

Institut for Menneskerettigheder Louise Holck 

Institut for Menneskerettigheder Rikke Havshøi Kaule (ref.) 

 


